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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 07 al 11 DE OCTUBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Daniela Letelier Daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl  

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Vanessa Arellano vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl  
TALLER CULTURA 

Y AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
SEGUNDO CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes:  
 Objetivo: Analizar la importancia de la buena asistencia como un 
hábito que favorece el aprendizaje. 
Esta semana trabajaremos la importancia de la buena asistencia a 
clases y los beneficios que esta tiene en el rendimiento académico. 
Materiales: Cartulina de 10cmx10cm cualquier color. 
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Durante esta semana debe ser terminada y entregada la evaluación 
del libro “Mujeres bacanes”. 
Continuamos con los controles semanales de comprensión lectora 
para reforzar las habilidades de los estudiantes.  
 

MATEMÁTICA Durante esta semana los estudiantes resolverán problemas 
rutinarios y no rutinarios, aplicando adiciones y sustracciones de 
fracciones propias o decimales hasta la milésima. 
Materiales: Cuaderno, estuche y carpeta. 
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Importante, los estudiantes deben desarrollar control online 
(formulario en Classroom) de  ubicación de fracciones en recta 
numérica. 

HISTORIA Esta semana continuaremos revisando la época colonial, 
identificando la relación entre mapuches y españoles considerando 
la guerra de Arauco.  
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes trabajarán en los temas 
seleccionados por cada grupo  para la feria científica.  
 
Actividad: formular objetivo de investigación, reconocer variables 
involucradas en la investigación, seleccionar materiales y 
procedimientos  para elaboración de proyectos.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana comenzaremos con nuestra nueva unidad, 
donde comenzaremos a conocer el concepto de diseño, 
integrando conceptos previamente vistos como el color. 
 

MÚSICA Comienzan proyecto de videoclip de música chilena, llenan ficha. 
Deben traer solo su cuaderno. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad III: “CAMINAR COMO 
HERMANOS JUNTO AL NUEVO 
PUEBLO DE DIOS” 
 
OA_ : Descubrir las enseñanzas de Jesús en el Nuevo 
Testamento. 
 
Se revisa y corrige la liturgia en su ensayo: Cantos, oraciones y 
lecturas. 
Se refuerza la importancia del trabajo en equipo. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase 
práctica, donde practicaremos  las pruebas de las Olimpiadas.  
*Traer la “bala”, para poder usarla y practicar. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, continuaremos con la nueva unidad “Virtual 
Reality” y comenzaremos con las presentaciones de los póster para 
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la evaluación parcial III. Para esto, se solicita enviar el póster 
terminado ya que en clases solo realizaremos las presentaciones.  
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
continuaremos trabajando el concepto de resolución de conflictos, 
centrándonos en el uso del lenguaje asertivo y en la toma de buenas 
decisiones. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Queridos estudiantes, durante esta semana continuaremos 
aprendiendo los pasos básicos de la danza latinoamericana. 
Recuerda asistir con: buzo institucional, útiles de aseo y botella con 
agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Realizaremos juegos grupales predeportivos.  
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Estimados y estimadas estudiantes; esta semana 
comenzaremos la planificación de un objeto tecnológico. Para 
eso, deben traer su cuaderno o croquera de tecnología. 
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